

证券代码: 002084

证券简称: 海鸥住工

公告编号: 2019-096

广州海鸥住宅工业股份有限公司 2019 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人唐台英、主管会计工作负责人石艳阳及会计机构负责人(会计主管人员)石艳阳声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	3,041,812,023.87	2,871,874,378.83	5.92%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,573,004,232.32	1,588,956,942.54	-1.00%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	640,723,294.55	21.09%	1,833,495,128.97	16.34%
归属于上市公司股东的净利润（元）	53,947,226.88	1,086.09%	108,416,560.26	211.89%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	51,856,681.57	401.97%	98,019,488.88	277.04%
经营活动产生的现金流量净额（元）	14,588,944.02	108.58%	93,552,850.23	209.89%
基本每股收益（元/股）	0.1065	1,086.11%	0.2178	217.49%
稀释每股收益（元/股）	0.1065	1,086.11%	0.2178	217.49%
加权平均净资产收益率	3.48%	3.82%	6.73%	4.58%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：人民币元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-3,346,014.62	主要系固定资产处置所致
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	9,939,598.37	主要系取得政府补助所致
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	2,057,988.97	主要系远期结汇及期货合同公允价值变动损益和处置损益所致
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,127,712.70	

项目	年初至报告期末金额	说明
其他符合非经常性损益定义的损益项目	3,364,057.62	主要系理财投资收益所致
减：所得税影响额	2,351,513.21	
少数股东权益影响额（税后）	394,758.45	
合计	10,397,071.38	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	28,297	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中馥投资有限公司	境外法人	27.09%	137,206,809			
上海齐泓股权投资基金合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	8.52%	43,130,208			
中盛集团有限公司	境外法人	6.49%	32,842,479	6,827,757		
泰达宏利基金－民生银行－天津信托－天津信托 优选定增 3 号集合资金信托计划	其他	4.19%	21,209,901			
金元顺安基金－民生银行－天津信托－天津信托 美克优选定增 10 号集合资金信托计划	其他	3.72%	18,817,643			
上海齐煜信息科技有限公司	境内非国有法人	3.55%	18,000,000			

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
广州市裕进贸易有限公司	境内非国有法人	2.50%	12,679,953			
上海齐盛电子商务有限公司	境内非国有法人	0.99%	5,026,041			
计红姣	境内自然人	0.56%	2,860,000			
唐予松	境内自然人	0.52%	2,656,801			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
中馥投资有限公司	137,206,809	人民币普通股	137,206,809			
上海齐泓股权投资基金合伙企业（有限合伙）	43,130,208	人民币普通股	43,130,208			
中盛集团有限公司	26,014,722	人民币普通股	26,014,722			
泰达宏利基金－民生银行－天津信托－天津信托 优选定增 3 号集合资金信托计划	21,209,901	人民币普通股	21,209,901			
金元顺安基金－民生银行－天津信托－天津信托 美克优选定增 10 号集合资金信托计划	18,817,643	人民币普通股	18,817,643			
上海齐煜信息科技有限公司	18,000,000	人民币普通股	18,000,000			
广州市裕进贸易有限公司	12,679,953	人民币普通股	12,679,953			
上海齐盛电子商务有限公司	5,026,041	人民币普通股	5,026,041			
计红姣	2,860,000	人民币普通股	2,860,000			
唐予松	2,656,801	人民币普通股	2,656,801			
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>报告期内，中馥投资有限公司与中盛集团有限公司、唐台英为一致行动人，中馥投资有限公司的两名董事唐台英、戎启平分别持有中盛集团有限公司 50% 的股份；上海齐煜信息科技有限公司与上海齐泓股权投资基金合伙企业（有限合伙）、上海齐盛电子商务有限公司为一致行动人，上海齐泓股权投资基金合伙企业（有限合伙）的普通合伙人上海齐旭投资管理有限公司是上海齐煜信息科技有限公司的全资子公司，上海齐盛电子商务有限公司是上海齐煜信息科技有限公司的全资子公司。未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。</p>					

前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用
--------------------------	-----

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目	2019.09.30	2018.12.31	变动率	变动原因说明
货币资金	471,249,874.72	747,583,138.36	-36.96%	主要系报告期内偿还的借款同比增加所致。
应收票据	172,188,464.32	8,766,045.17	1,864.27%	主要系报告期内新增子公司的应收票据所致。
预付款项	58,490,794.04	20,207,728.31	189.45%	主要系报告期内新增子公司的预付账款增加所致。
存货	529,940,152.26	390,161,535.30	35.83%	主要系报告期内新增子公司的存货增加所致。
可供出售金融资产	0.00	59,400,818.30	-100.00%	主要系首次执行《企业会计准则第22号-金融工具确认和计量》，报表列示调整所致。
其他权益工具投资	49,901,586.65	0.00	100.00%	主要系首次执行《企业会计准则第22号-金融工具确认和计量》，报表列示调整所致。
在建工程	77,968,929.71	37,781,626.57	106.37%	主要系报告期内新增复合材料自动液压机项目、浙江海鸥有巢氏数字工厂建设工程以及报告期内新增子公司的在建工程增加所致。
商誉	5,858,883.54	0.00	100.00%	主要系报告期内收购子公司，对合并成本大于合并中取得的子公司可辨认净资产公允价值份额的差额，确认为商誉。
其他非流动资产	14,809,423.57	39,053,921.76	-62.08%	主要系报告期内股权定金减少所致。
交易性金融负债	1,788,718.23	0.00	100.00%	主要系首次执行《企业会计准则第22号-金融工具确认和计量》，报表列示调整所致。
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	0.00	3,235,389.35	-100.00%	主要系首次执行《企业会计准则第22号-金融工具确认和计量》，报表列示调整所致。
应付票据	61,196,981.86	27,351,767.19	123.74%	主要系报告期内新增子公司的应付票据增加所致。
应付账款	381,099,528.85	261,576,473.05	45.69%	主要系报告期内新增子公司的应付账款增加所致。
预收款项	35,595,949.27	8,030,136.43	343.28%	主要系报告期内新增子公司的预收款项增加所致。

资产负债表项目	2019.09.30	2018.12.31	变动率	变动原因说明
应交税费	18,831,770.77	10,923,108.65	72.40%	主要系报告期末应交房产税以及应交企业所得税费用增加所致。
其他应付款	95,563,832.51	49,397,559.33	93.46%	主要系报告期内新增子公司的其他应付款增加所致。
一年内到期的非流动负债	26,400,000.00	130,000,000.00	-79.69%	主要系报告期内一年内到期的长期借款减少所致。
长期借款	223,579,854.29	132,000,000.00	69.38%	主要系报告期末银行长期借款较去年末增加所致。
减：库存股	103,863,589.74	606,710.10	17,019.15%	主要系报告期内回购股份增加所致。
少数股东权益	104,711,834.54	74,164,446.04	41.19%	主要系报告期内新增控股子公司所致。
利润表项目	2019年1-9月	2018年1-9月	变动率	变动原因说明
销售费用	96,903,809.89	52,094,662.83	86.01%	主要系报告期内销售增加，销售费用相应增加所致。
财务费用	18,407,322.95	-113,635.73	16,298.53%	主要系报告期内汇率变动，汇兑收益同比减少所致。
其中：利息费用	25,837,573.36	17,660,119.41	46.30%	主要系报告期内短期借款、长期借款的利息费用同比增加所致。
投资收益（损失以“-”号填列）	777,673.48	4,976,106.61	-84.37%	主要系报告期内公司合营企业、联营企业亏损增加及期货交割取得的收益同比减少所致。
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-2,559,445.64	-1,578,281.77	-62.17%	主要系报告期内对联营企业投资亏损同比增加所致。
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	1,446,671.12	-9,459,283.05	115.29%	主要系报告期内未交割期货合约公允价值变动所致。
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-2,733,195.44	-5,465,462.47	49.99%	主要系报告期内坏账准备减少所致。
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-824,859.17	-6,728,220.03	87.74%	主要系报告期内存货跌价准备减少所致。
资产处置收益（损失以“-”号填列）	5,603.66	195,101.99	-97.13%	主要系报告期内处置非流动资产收益减少所致。
加：营业外收入	3,143,996.50	10,636,633.36	-70.44%	主要系上年同期有取得子公司的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益，而本报告期无所致。

利润表项目	2019年1-9月	2018年1-9月	变动率	变动原因说明
减：营业外支出	5,398,785.53	919,113.67	487.39%	主要系报告期内固定资产报废损失同比增加所致。
现金流量表项目	2019年1-9月	2018年1-9月	变动率	变动原因说明
支付其他与经营活动有关的现金	216,989,700.11	164,401,234.45	31.99%	主要系报告期内销售增长，经营费用相应增加所致。
经营活动产生的现金流量净额	93,552,850.23	-85,135,916.29	209.89%	主要系报告期内收到货款增加所致。
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	110,000.00	1,060,632.05	-89.63%	主要系报告期内处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金减少所致。
收到其他与投资活动有关的现金	853,959,321.05	590,299,505.08	44.67%	主要系报告期内赎回理财产品收到的现金同比增加所致。
投资活动现金流入小计	857,433,378.67	595,545,384.68	43.97%	主要系报告期内赎回理财产品收到的现金同比增加所致。
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	82,722,983.91	141,742,071.33	-41.64%	主要系报告期内购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金减少所致。
投资支付的现金	5,730,000.00	122,200,000.00	-95.31%	主要系报告期内对外投资减少所致。
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	-9,687,699.83	-1,212,706.75	-698.85%	主要系报告期内取得子公司支付的现金净额增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	-41,329,048.41	-392,189,824.85	89.46%	主要系报告期内赎回理财产品收到的现金增加所致。
吸收投资收到的现金	34,807,263.45	20,000,000.00	74.04%	主要系报告期内收到股权激励的现金增加所致。
偿还债务支付的现金	732,293,765.35	310,425,282.85	135.90%	主要系报告期内偿还的借款同比增加所致。
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	22,050,159.16	65,399,255.61	-66.28%	主要系去年同期分配现金股利，但报告期内无分配现金股利所致。
筹资活动现金流出小计	872,500,760.15	375,824,538.46	132.16%	主要系报告期内偿还借款增加及回购股份增加所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-321,074,782.46	230,390,616.29	-239.36%	主要系报告期内偿还借款增加及回购股份增加所致。
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	616,327.58	10,240,470.81	-93.98%	主要系报告期内汇率变动所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、公司香港全资子公司盈兆丰国际有限公司因其业务发展及经营管理需要将中文名称由“盈兆丰国际有限公司”变更为“海鸥（香港）住宅工业有限公司”，英文名称由“ADVANTAGE ACQUISITION INTERNATIONAL LIMITED”变更为“Seagull (Hong Kong) Kitchen & Bath Co., Limited”。报告期内盈兆丰国际有限公司已完成中英文名称变更登记手续。相关内容详见2019年7月6日在《证券时报》及巨潮资讯网上刊载的《海鸥住工关于香港全资子公司完成中英文名称变更的公告》（公告编号：2019-074）。

2、公司于2018年10月26日召开的第五届董事会第三十次临时会议，会议审议通过了《关于拟注销控股子公司的议案》，同意注销控股子公司西藏鸥美家卫浴用品有限公司（以下简称“鸥美家”）。报告期内鸥美家已完成注销登记手续。相关内容详见2019年7月10日在《证券时报》及巨潮资讯网上刊载的《海鸥住工关于完成注销控股子公司的公告》（公告编号：2019-075）。

3、公司于2018年8月与广州市马可波罗有限公司、赵惠民、乐智华签署了《关于广东雅科波罗橱柜有限公司附生效条件的55%股权收购暨激励框架协议》。2018年9月，与广州市马可波罗有限公司、赵惠民、乐智华、霍瑞如等交易对方正式签订了《股权收购暨激励协议》。2018年11月，公司与交易对方在《股权收购暨激励协议》的基础上签订了《股权收购暨激励协议之补充协议》，对重组完成的时间进行了修改。2019年1月，公司与交易对方根据协议的执行情况，就本次交易签订了《关于广东雅科波罗橱柜有限公司55%股权收购协议》。2019年4月，公司与交易对方签订了《关于广东雅科波罗橱柜有限公司部分股权收购暨增资协议》，公司将受让广州市马可波罗有限公司持有广东雅科波罗橱柜有限公司（以下简称“雅科波罗”）的42.98%股权，同时通过向雅科波罗增资，公司将持有雅科波罗67.27%股权。2019年5月，公司在上述收购暨增资协议的基础上签订了《<关于广东雅科波罗橱柜有限公司部分股权收购暨增资协议>之补充协议》。2019年5月，雅科波罗完成了股权转让工商变更，公司直接持有雅科波罗42.98%股权。2019年7月，雅科波罗完成了增资工商变更，公司直接持有雅科波罗67.27%股权。相关内容详见2019年7月25日刊载在《证券时报》和巨潮资讯网的《海鸥住工关于完成广东雅科波罗橱柜有限公司增资工商变更登记取得营业执照的公告》（公告编号：2019-077）。

4、公司分别于2019年8月21日、9月11日召开第六届董事会第二次会议、2019年第二次临时股东大会，会议审议通过了《关于注销部分股票期权和回购注销部分限制性股票的议案》，同意对4名离职激励对象已获授但尚未获准行权的15.03万份股票期权进行注销，对其已获授但尚未解除限售的15.03万股限制性股票进行回购注销。本次回购注销完成后，本次股权激励计划激励对象调整为96人，股票期权由730.39万份调整为715.36万份，限制性股票由730.39万股调整为715.36万股。相关内容详见2019年8月23日在《证券时

报》及巨潮资讯网上刊载的《海鸥住工关于注销部分股票期权和回购注销部分限制性股票的公告》（公告编号：2019-086）。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
海鸥住工关于香港全资子公司完成中英文名称变更的公告	2019 年 07 月 06 日	《证券时报》、巨潮资讯网
海鸥住工关于完成注销控股子公司的公告	2019 年 07 月 10 日	《证券时报》、巨潮资讯网
海鸥住工关于完成广东雅科波罗橱柜有限公司增资工商变更登记取得营业执照的公告	2019 年 07 月 25 日	《证券时报》、巨潮资讯网
海鸥住工关于注销部分股票期权和回购注销部分限制性股票的公告	2019 年 08 月 23 日	《证券时报》、巨潮资讯网

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

公司分别于2018年11月19日、2018年12月7日召开第六届董事会第二次临时会议、2018年第五次临时股东大会，会议审议通过了《关于回购公司股份的预案》，同意公司在回购价格不超过8.50元/股的情况下，使用自有资金或自筹资金以集中竞价交易的方式回购公司不低于公司已发行股份总数的5%，不超过公司已发行股份总数的10%的社会公众股份，实施期限自股东大会审议通过回购股份方案之日12个月内。

2018年12月28日，公司首次通过股票回购专用证券账户以集中竞价交易方式实施回购股份，回购公司股份数量155,400股，占公司总股本0.03%，购买股份最高成交价为3.92元/股，购买股份最低成交价为3.89元/股，支付的总金额为606,533元（不含交易费用）。

2019年3月16日，公司召开第六届董事会第四次临时会议，会议审议通过了《关于调整回购公司股份预案的议案》，同意公司根据深圳证券交易所于2019年1月11日发布的《深圳证券交易所上市公司回购股份实施细则》及《公司法》的相关规定及要求，对回购公司股份预案中的相关内容进行调整。

截至2019年9月30日，公司通过股票回购专用证券账户以集中竞价交易方式累计回购股份数量25,758,026股，占公司总股本的5.09%，最高成交价为5.68元/股，最低成交价为3.89元/股，支付的总金额为118,723,796.44元（不含交易费用）。

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2019 年度经营业绩的预计

适用 不适用

2019 年度预计的经营业绩情况：净利润为正，同比上升 50% 以上

净利润为正，同比上升 50% 以上

2019 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	158.46%	至	257.59%
2019 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	10,841.98	至	15,000.33
2018 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	4,194.84		
业绩变动的的原因说明	公司持续深化转型升级战略，积极开拓国内内装工业化部品部件及服务市场，大力发展定制整装卫浴、橱柜、智能家居等自有品牌的内销业务，前期战略布局的整装卫浴等业务初见成效。扣除股权激励摊销费用后，公司 2019 年度归属于上市公司股东的净利润预计增长幅度为 158.46%~257.59% 之间。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

单位：人民币元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
股票	92,788,078.21	0.00	-42,886,491.56	0.00	0.00	0.00	49,901,586.65	自有资金
合计	92,788,078.21	0.00	-42,886,491.56	0.00	0.00	0.00	49,901,586.65	--

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	募集资金	4,000	0	0
银行理财产品	募集资金	3,500	3,500	0
银行理财产品	自有资金	500	0	0
银行理财产品	自有资金	500	0	0
银行理财产品	自有资金	500	0	0
银行理财产品	自有资金	500	0	0
银行理财产品	自有资金	500	0	0
银行理财产品	自有资金	500	0	0
银行理财产品	自有资金	500	0	0
银行理财产品	自有资金	200	200	0
银行理财产品	自有资金	500	0	0
银行理财产品	自有资金	500	0	0
银行理财产品	自有资金	500	0	0
银行理财产品	自有资金	500	0	0
银行理财产品	自有资金	500	0	0
银行理财产品	自有资金	300	300	0
银行理财产品	自有资金	500	500	0
银行理财产品	自有资金	500	500	0
银行理财产品	自有资金	500	500	0
银行理财产品	自有资金	500	500	0
银行理财产品	自有资金	500	500	0
银行理财产品	自有资金	500	500	0
银行理财产品	自有资金	500	500	0
银行理财产品	自有资金	200	200	0
银行理财产品	自有资金	350	350	0
合计		17,550	7,550	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

受托机构名称（或受托人姓名）	受托机构（或受托人）类型	产品类型	金额	资金来源	起始日期	终止日期	资金投向	报酬确定方式	参考年化收益率	预期收益（如有）	报告期实际损益金额	报告期损益实际收回情况	计提减值准备金额（如有）	是否经过法定程序	未来是否还有委托理财计划	事项概述及相关查询索引（如有）
中国民生银行苏州分行	银行	挂钩利率结构性存款	4,000	募集资金	2019年07月23日	2019年09月03日	USD 3M-LIBOR 挂钩的金融衍生品交易	合同	3.60%		16.34	16.34		是	是	详见公司于2019年10月8日在《证券时报》和巨潮资讯网上披露的《海鸥住工关于使用闲置募集资金购买理财产品的进展公告》（公告编号：2019-093）
中国民生银行苏州分行	银行	挂钩利率结构性存款	3,500	募集资金	2019年09月05日	2019年12月05日	USD 3M-LIBOR 挂钩的金融衍生品交易	合同	3.65%	32.29		-		是	是	详见公司于2019年10月8日在《证券时报》和巨潮资讯网上披露的《海鸥住工关于使用闲置募集资金购买理财产品的进展公告》（公告编号：2019-093）
合计			7,500	--	--	--	--	--	--	32.29	16.34	--	--	--	--	--

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□ 适用 √ 不适用

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

√ 适用 □ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2019 年 09 月 17 日	实地调研	机构	详见于互动易 2019 年 9 月 17 日披露的《广州海鸥住宅工业股份有限公司投资者关系活动记录表》(编号: 2019-020)

广州海鸥住宅工业股份有限公司

董事长：唐台英

二〇一九年十月二十三日